
Oggetto: Determina di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del d. lgs. n. 
36/2023, del servizio di manutenzione preventiva e correttiva per 24 mesi della 
strumentazione fornita da Thermo Fisher Scientific S.p.A. in dotazione a Innovhub Stazioni 
Sperimentali per l’Industria S.r.l. – CIG A028E991BD

Il Direttore Generale

Premesso che:

 l’affidamento biennale a Thermo Fisher Scientific S.p.A. per il servizio di manutenzione 
preventiva e correttiva della strumentazione fornita dalla stessa azienda, di cui alla 
determina del Direttore Generale n. 117/2021 del 09/11/2021, è scaduto in data
31/12/2023;

 al fine di garantire la continuità dell’indispensabile servizio di manutenzione di tali 
apparecchiature scientifiche funzionali alle attività di analisi, consulenza e ricerca, con la 
determina a contrarre n. 71 del 02/08/2023 il Direttore Generale ha autorizzato l’avvio 
della procedura necessaria a selezionare un fornitore per il successivo biennio;

Dato atto che:

 l’art. 50 c. 1 lett. e) del d. lgs. 36/2023 dispone di svolgere “procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di 
cui all’articolo 14”;

 ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023, al fine di dare massima diffusione 
alla procedura, in data 01/09/23 è stata pubblicata su piattaforma informatica Sintel e sul 
sito aziendale, un’indagine di mercato aperta a tutti gli operatori del settore. Tale indagine 
definiva i requisiti obbligatori di partecipazione per le aziende interessate, sulla base della 
loro qualificazione rispetto alle attività richieste (manutenzione di strumentazione 
scientifica), dell’esperienza pregressa (servizi di manutenzione preventiva e correttiva per 
clienti assimilabili, per attività e dotazioni, a Innovhub SSI), di specifica e dimostrabile 
qualificazione alla manutenzione di strumentazione oggetto dell’affidamento 
(apparecchiature Thermo Fisher), della possibilità di accesso a parti di ricambio originali, 
dei tempi e modalità di intervento;

Considerato che: 

 l’Allegato I.1 al d. lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lett. h), le procedure negoziate 
come “le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni del contratto”;

 entro i termini previsti, è pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte di 
Thermo Fisher Scientific. L’azienda, fornitore uscente, in considerazione della particolare 
competenza e dell’elevato grado di soddisfazione da parte di Innovhub per i servizi finora 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 7/2024 del 31/01/2024



forniti, in data 10/11/23 è stata invitata a presentare un’offerta tramite piattaforma 
informatica Sintel;

 in data 28/11/23 l’azienda ha presentato un’offerta relativa alla manutenzione preventiva 
biennale dell’elenco degli strumenti dettagliati nella documentazione di gara per un 
importo pari a € 168.637 oltre IVA;

 a seguito della negoziazione intercorsa con l’operatore in data 29/12/23 l’azienda ha 
presentato una revisione dell’offerta, registrata con protocollo GDOC6_D_10186820 del 
18/01/24, per un importo pari a € 162.008,00 oltre IVA e oneri della sicurezza;

Dato atto che con determina del Direttore Generale nr. 90 del 17/11/2023 è stato individuato 
Responsabile Unico del Progetto, in sostituzione del Dott. Daniele Colombo dimissionario, il 
dott. Maurizio Marchi in qualità di Team Leader del Laboratorio Service; e che con il 
medesimo provvedimento, la dott.ssa Silvia Tagliabue è stata nominata Direttore 
dell’esecuzione del contratto;

Tenuto conto che il RUP ha valutato l’offerta presentata da Thermo Fisher Scientific S.p.A.  
congrua dal punto di vista economico;

Dato atto che sono stati svolti con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti 
prescritti sull’operatore economico ad eccezione di quelli relativi al nulla osta antimafia e 
certificazione di ottemperanza alla legge 68/99 sulla collocazione delle persone disabili. 

Ritenuto opportuno, poiché i tempi di rilascio delle suddette certificazioni da parte degli Enti 
preposti non risultano, a oggi, certi, per evitare di ritardare eccessivamente la data di 
sottoscrizione del contratto, che avrebbe ripercussioni gravi per la Stazione appaltante, 
procedere comunque alla sottoscrizione del contratto, vista anche la decorrenza del termine 
di 30 giorni prevista dal d. lgs 159/2011, condizionandolo risolutivamente al possesso dei 
requisiti in questione per i quali non è stato ancora possibile completare la verifica;

Ritenuto pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione del suddetto servizio in favore 
dell’operatore Thermo Fisher Scientific S.p.A.;
Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

1) di affidare il servizio di manutenzione della strumentazione scientifica all’operatore 
economico Thermo Fisher Scientific S.p.A. – Via San Bovio n. 3 – 20054 – Segrate – MI 
– C.F. 07817950152, per un periodo di 24 mesi e comunque fino all’esaurimento dei fondi 
allocati se in data anteriore, per l’importo massimo per l’intero periodo di € 200.000,00 +
IVA (comprensivi di € 1.200,00 di costi per la sicurezza da interferenza), dei quali € 
162.008,00 per la manutenzione preventiva e fino ad un importo massimo pari a € 
37.992,00 per la manutenzione correttiva; 

2) di procedere agli adempimenti pubblicitari di legge.

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 7/2024 del 31/01/2024



Il Direttore Generale
(Attilio Martinetti)

Il Responsabile del procedimento: Dott. Maurizio Marchi

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 7/2024 del 31/01/2024


		2024-01-31T16:33:13+0100
	ATTILIO MARTINETTI




